
ROMÂNIA                                                            Hotărârea  se adoptă   cu  majoritate absoluta                             

JUDEȚUL VASLUI                                              a consilierilor în funcție (minimum 6 voturi)                                                                                                                                                                     
COMUNA GAGESTI 

PRIMAR 

 

PROIECT DE HOTARARE nr.45/18.05.2023 

privind aprobarea implementarii proiectului de investiţii ,, Executie puț forat, cabină puț 

si aductiune apă scoală Mihai Ioan Botez, sat Giurcani comuna Găgești, județul Vaslui” 
 

Avand in vedere : 

- referatul de aprobare al  primarului comunei Găgești în calitate de initiator; 

- raportul compartimentului de specialitate din cadrul Primăriei comunei Găgești; 

- avizul consultativ al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local Gagesti ; 

- in conformitate cu prevederile art.41, 44 alin.(1) si 45 din Legea nr.273/2006 privind 

finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- prevederile art.1 alin.(2) lit.,,a’’ si  art.10 din  H. G. nr.907/2016 privind etapele de 

elaborare si continutul-cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice, cu modificarile si 

completarile ulterioare;  

-  în  temeiul  art.129 , alin.(2) lit.,,b”, alin.(4) lit.,,d”,art.139 alin.(1) lit.,,a,   art. 196 

alin.(1)  lit.,,a’’din  O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ , cu modificările și 

completările ulterioare 

      Consiliul Local al comunei Găgești, județul Vaslui, întrunit în sedință 

ordinară, adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE: 

 

Art. 1. -Se aprobă  implementarea  proiectului Executie puț forat, cabină puț si 

aductiune apă scoală Mihai Ioan Botez, sat Giurcani comuna Găgești, județul Vaslui” . 

Art.2. - Se aprobă valoarea totală a obiectivului de investitie în sumă de 134.545,00 lei  

fără TVA, 159.910,00 lei cu TVA, din care: C+M 95.000,00 lei  fără TVA, 113.050,00 lei 

cu TVA, conform devizului general,  anexă  la  prezenta hotărâre.   

Art.3. Se aprobă asigurarea şi susţinerea cheltuielilor aferente proiectului din bugetul 

local al comunei. 

Art.4. - Primarul comunei Găgești, județul Vaslui,  prin Compartimentele  de resort din 

cadrul aparatului de specialitate, va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 

hotărâri. 

Art5. - Prezenta hotarare se va comunica, in termen legal, prin grija secretarului general 

al comunei, Institutiei Prefectului -judetul Vaslui, Primarului comunei Găgești,  se aduce 

la   cunostinta publica prin afisare la sediul primariei si publicare pe pagina de internet 

http://www.primaria-gagesti-vaslui.ro- secțiunea ”Monitorul Oficial Local”.  

 

 Găgești, 18 mai 2023 

 

INIȚIATOR,                                                         Avizat pentru legalitate,                                

              Primar,                                                      Secretar general al comunei Găgești,                                                           

 ec. COSTICĂ   STUPU                                                      Gabriela  Tăbăcaru        

http://www.primaria-gagesti-vaslui.ro/


SC GOTICA MANAGEMENT SYSTEM SRL
CUI: RO 33853110; NR. REG. COM. J22/1806/2014
COMUNA GAGESTI, JUDETUL VASLUI

lei lei lei
1 3 4 5

1.1. 0,00 0,00 0,00
1.2. 0,00 0,00 0,00
1.3. 0,00 0,00 0,00
1.4. 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

2.1. 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

3.1. 4.000,00 760,00 4.760,00
4.000,00 760,00 4.760,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

3.2. 2.000,00 380,00 2.380,00

3.3. 2.000,00 380,00 2.380,00
3.4. 0,00 0,00 0,00
3.5. 20.500,00 3.895,00 24.395,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

4.000,00 760,00 4.760,00

1.500,00 285,00 1.785,00
15.000,00 2.850,00 17.850,00

3.6. 0,00 0,00 0,00
3.7. 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

3.8. 10.000,00 1.900,00 11.900,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

10.000,00 1.900,00 11.900,00

38.500,00 7.315,00 45.815,00

Organizarea	procedurilor	de	achiziţie
Consultanţă

3.5.4. Documentaţiile tehnice necesare în vederea obţinerii avizelor/ acordurilor/ 
autorizaţiilor

3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de investiţii
3.7.2. Auditul financiar

3.5.6. Proiect tehnic şi detalii de execuţie
3.5.5. Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic şi a detaliilor de execuţie

3.8.2. Dirigenţie de şantier

PROIECTANT

BENEFICIAR

ÎNTOCMIT ÎN CONFORMITATE CU PREVEDERILE HG 907 / 2016

Asistenţă	tehnică	
3.8.1. Asistenţă tehnică din partea proiectantului 

Studii
3.1.1. Studii de teren

Expertiză	tehnică

TOTAL	CAPITOL	3

Proiectare
3.5.1. Tema de proiectare
3.5.2. Studiu de prefezabilitate
3.5.3. Studiu de fezabilitate/ documentaţia de avizare a lucrărilor de intervenţie şi 
devizul general

Certificarea	performanţei	energetice	şi	auditul	energetic	al	clădirilor

Cheltuieli	pentru	proiectare	şi	asistenţă	tehnică

TOTAL	CAPITOL	2

Cheltuieli	pentru	asigurarea	utilităţilor	necesare	obiectivului	de	investiţii

CAPITOLUL	3

Cheltuieli pentru asigurarea utilităților

Documentaţii‐suport	şi	cheltuieli	pentru	obţinerea	de	aviz,	acorduri	şi	autorizaţii

3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului
3.1.3. Alte studii specifice 

Amenajări pentru protecţia mediului şi  aducerea terenului la starea iniţială

CAPITOLUL	2

TOTAL	CAPITOL	1

Cheltuieli pentru relocarea/protecţia utilităţilor

Obţinerea terenului

DEVIZ	GENERAL

2

Valoare	cu	TVA

EXECUȚIE	PUȚ	FORAT,	CABINĂ	PUȚ	ȘI	ADUCȚIUNE	APĂ	LA	ȘCOALA	MIHAI	BOTEZ,	SAT	GIURCANI,	COMUNA	GĂGEȘTI,	JUDEŢUL	VASLUI

CAPITOLUL	1

SCENARIUL	1	(RECOMANDAT)	

Nr.	crt. Denumirea	capitolelor	şi	subcapitolelor	de	cheltuieli
Valoare										
(fara	TVA)

TVA

AL	OBIECTIVULUI	DE	INVESTIȚII

Cheltuieli	pentru	obţinerea	şi	amenajarea	terenului

Amenajarea terenului

3.8.1.1. pe perioada de execuţie a lucrărilor
3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse în programul de control al 
lucrărilor de execuţie, avizat de Inspectoratul de Stat în Construcţii



4.1. 95.000,00 18.050,00 113.050,00
4.2. 0,00 0,00 0,00
4.3. 0,00 0,00 0,00

4.4. 0,00 0,00 0,00

4.5. 0,00 0,00 0,00
4.6. 0,00 0,00 0,00

95.000,00 18.050,00 113.050,00

5.1. 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

5.2. 1.045,00 0,00 1.045,00
0,00 0,00 0,00

475,00 0,00 475,00

95,00 0,00 95,00

475,00 0,00 475,00
0,00 0,00 0,00

5.3. 0,00 0,00 0,00
5.4.	 0,00 0,00 0,00

1.045,00 0,00 1.045,00

6.1. 0,00 0,00 0,00
6.2. 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

134.545,00 25.365,00 159.910,00

95.000,00 18.050,00 113.050,00

2) La un T.V.A. de: 19 %

Data
mai 2023

Beneficiar

COMUNA GAGESTI, JUDETUL VASLUI

Montaj utilaje tehnologice, echipamente tehnologice şi funcţionale
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care necesită montaj

Alte	cheltuieli
Organizare	de	şantier

Comisioane,	cote,	taxe,	costul	creditului	

TOTAL	CAPITOL	4

CAPITOLUL	4

5.1.1. Lucrări de construcţii şi instalaţii aferente organizării de şantier

Cheltuieli	pentru	investiţia	de	bază
Construcţii şi instalaţii

Cheltuieli	diverse	şi	neprevăzute

5.2.4. cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - C.S.C.

Probe tehnologice şi teste

TOTAL	GENERAL

TOTAL	CAPITOL	6

5.2.5. taxe pentru acorduri, avize conforme şi autorizaţia de construire/ desfiinţare

TOTAL	CAPITOL	5

Pregătirea personalului de exploatare

CAPITOLUL	5

5.1.2. Cheltuieli conexe organizării şantierului

5.2.1. comisioanele şi dobânzile aferente creditului băncii finanţatoare
5.2.2. cota aferentă I.S.C. pentru controlul calităţii lucrărilor de construcţii
5.2.3. cota aferentă I.S.C. pentru controlul statului în amenajarea teritoriului, urbanism şi 
pentru autorizarea lucrărilor de construcţii

CAPITOLUL	6

Cheltuieli	pentru	probe	tehnologice	şi	teste

Întocmit,
SC GOTICA MANAGEMENT SYSTEM SRL

ec. CALANCE GEORGE

Din	care	C+M	(1.2	+	1.3	+1.4	+	2	+	4.1	+	4.2	+	5.1.1)

Cheltuieli	pentru	informare	şi	publicitate

Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care nu necesită montaj şi echipamente 
de transport
Dotări
Active necorporale 


